
126

Kapitola 3 

3 AKTUÁLNÍ ÚROVN  EMISÍ A SPOT EBY 
Tato kapitola poskytuje údaje a informace poskytnuté o aktuálních úrovních emisí a 
spot eby v sektoru FDM. Oddíl 3.1 podává obecné informace o úrovních spot eby a 
emisí v celém sektoru. Oddíl 3.2 uvádí podrobn jší informace o zpracovatelských 
technologiích a jednotkových operacích uvedených v tabulce 2.1. Oddíl 3.3 uvádí údaje 
pro specifická odv tví FDM. 
V sektoru FDM se spot ebovává energie, voda a chemikálie a tvo í se plynné, pevné a 
kapalné výstupy. Ty mohou mít negativní dopad na životní prost edí a m že to být 
zp sobeno neefektivním využíváním materiál  nebo proces .

Tato kapitola obsahuje také informace o výstupech, které nejsou hlavním finálním 
produktem a nelikvidují se jako odpad. Sektor FDM rozlišuje mezi hlavními produkty, 
paralelními produkty, vedlejšími produkty, vracenými produkty a odpadem, jak ukazuje 
obrázek 3.1. Hlavní produkt má normáln  nevyšší ekonomickou hodnotu. 

     
Suroviny / pomocné materiály 

Výrobní proces 

Paralelní produkty a 
vedlejší produkty 

Odpad 

Hlavní produkt  

  Vracené produkty  

Zákazníci   

     

Obrázek 3.1: Terminologie výstupních proud , používaná v sektoru FDM 
1, CIAA, 2002

V tomto dokumentu mají výrazy paralelní produkt, vedlejší produkt a vracený produkt 
tyto významy: 
Paralelní produkt je materiál, který zám rn  a nevyhnuteln  vzniká v témž procesu a 
sou asn  s hlavním produktem. Jak hlavní produkt, tak paralelní produkt mohou každý 
spl ovat stanovené technické podmínky nebo ešení a jednotliv  je možné každý z nich 
p ímo použít pro ur itý ú el. V sektoru FDM jsou takovými paralelními produkty 
pšeni ný lepek, krmivo z kuku i ného lepku, mou ka z kuku i ného lepku, kuku i né 
klí ky, pšeni né krmivo, louh z má ení kuku ice, ovocná d e , koncentrovaná voda 
z ovoce, bílkoviny z brambor, hlízová voda z brambor, sladové stonky/zlomky, drobný 
je men a plevy.  
Vedlejší produkt je zbytkový materiál, který vzniká b hem výroby produktu. M že být 
sám p ímo užíván jako náhražka za n jaký produkt, nebo m že být používán jako 
p ísada/složka v jiném výrobním procesu, kterým se vytvá í  n jaký jiný produkt, nap .
kaly a filtra ní zbytky z filtrace.  



127

Kapitola 3 

Vracené produkty, jsou produkty vrácené a maloobchodu a velkoobchodu, protože 
nespl uje požadované technické podmínky nebo proto, že uplynula jeho doba 
použitelnosti. 

Informace o spot ebách a emisích jsou d ležité jako sou ást procesu porovnávání se 
standardy a p i výb ru technologií, považovaných za BAT.  

Porovnávání (benchmarking) je metodika používaná pro hodnocení výkonnosti 
vzhledem k vnit ním nebo odv tvovým standard m. [11, Environment Agency (UK), 
2000]. Provozní nebo technologická zdokonalovací opat ení poprvé použitá na jednom 
míst  a mohou být použitelná na jiných místech, dokonce i v r zných odv tvích. Tyto 
technologie mohou být vzaty v úvahu navíc  k porovnávání úrovní spot eby a emisí. 
Porovnávací hodnoty se obvykle vyjad ují jako pom rná ísla, ale je možno je 
vyjad ovat jako procentní podíly, nap . ú innosti. V tomto ohledu jsou významné 
zejména údaje o snižování odpadu na minimum, spot eb  vody a energie, zápachu, 
hluku a atmosférických emisích a o odpadní vod . Tabulka 3.1 ukazuje kvantitativní 
porovnávací parametry, použitelné v sektoru FDM. 

Sledovaná výkonnost M ení 
Atmosférické emise Hmotnost emise na jednotku produkce nebo jednotku suroviny. 
Odpadní voda Objem vody, hmotnost kontaminant  nebo BSK a ChSK na 

jednotku produkce nebo jednotku suroviny. 
Pevný odpad Hmotnost odpadu na jednotku produkce/suroviny nebo 

jednotku suroviny. 
Zdroje energie Spot eba energie na jednotku produkce nebo jednotku suroviny.
Hmoty a energie ze sítí Spot eba vody, stla eného vzduchu i páry na jednotku 

produkce nebo jednotku suroviny. 
Ostatní Spot eba konkrétních materiál , nap . obalových, na jednotku 

produkce 

Tabulka 3.1: Kvantitativní porovnávací parametry v sektoru FDM 
11, Environment Agency of England and Wales, 2000

Údaje o spot ebách vody a energie jsou obvykle snadno dostupné v literatu e. Tyto 
údaje se liší nejenom podle druhu zpracování, ale také podle rozm r  operace: 
Údaje o emisích do atmosféry a vody jsou v n kterých odv tvích a dokonce pro ur ité 
procesy v závodech dostupné, ale poslední z nich jsou ídké. Lepší informace se 
o ekávají, protože emise do atmosféry a vodu pro jednotlivé závody se hlásí 
Evropskému registru emisí zne is ujících látek (EPER). Je to požadavek rozhodnutí 
Komise 2000/479/ES 221, EC, 2000   Pokyny Evropské komise  93, EC, 2000
obsahují pro odv tví specifický kontrolní seznam pro zne is ující látky, které se 
pravd podobn  emitují do ovzduší a do vody.Pro innosti FDM podle odst. 6.4 p ílohy I 
sm rnice IPPC je na kontrolním seznamu šest ovzduší zne is ujících látek, tj. methan, 
oxid uhelnatý, oxid uhli itý, látky HFC, amoniak a NOx a ty i vodu zne is ující látky 
(celkový dusík, celkový fosfor, TOC /celk. organický uhlík/ a chloridy). 
V rámci sektoru FDM se v nejb žn jších porovnávacích hodnotách porovnává spot eba 
energií a pomocných látek („technických služeb“) vzhledem k produkci, a dávají tudíž 
dobré ukazatele ú innosti / efektivnosti a také plýtvání k n muž v procesu dochází. íká 
se tomu také kvantitativní porovnávání. Procentní podíl surovin vstupujících do 
hotových hlavních produkt  je r zný a minimalizace odpadu se obecn  považuje  za 
nákladov  efektivní úkol pro všechny výrobce, ale porovnávací hodnoty nejsou snadno 
dostupné. Tabulka 3.2 ukazuje  n které p íklady procentních podíl  surovin, které 
skon í v hotovém hlavním produktu. 



128

Kapitola 3 

Výrobní proces % suroviny v 
hotovém hlavním 

produktu 
Výroba rybích konzerv 35-70 
Výroba rybích filet , konzervování, solení a uzení 25-50 
Zpracování korýš  40-50 
Zpracování m kkýš  50-80 
Výroba mléka, másla a smetany ~99 
Výroba jogurtu 94-98 
Výroba erstvých, m kkých a pa ených sýr  10-15 
Výroba bílého vína 70-80 
Výroba erveného vína 70-80 
Výroba ovocných a zeleninových š áv 50-70 
Zpracování a konzervace ovocných a zeleninových š áv 70-95 
Výroba rostlinných olej  a tuk , nap . surových rostlinných olej , pokrutin 
bohatých na bílkoviny, lecithinu a mastných kyselin ze semen olejnin 30-60 

Výroba kuku i ného škrobu 62,5 
Výroba kuku i ného škrobu (v etn  krmiv pro hospodá ská zví ata) 99 
Výroba bramborového škrobu 20 
Výroba bramborového škrobu (v etn  krmiv pro hospodá ská zví ata) 30-35 
Výroba pšeni ného škrobu 50 
Výroba pšeni ného škrobu (v etn  krmiv pro hospodá ská zví ata) 99 
Výroba potravin a krmiv pro hospodá ská zví ata z cukrové epy 25-50 

Tabulka 3.2: Procentní podíl surovin, který kon í v hotovém produktu v n kterých 
procesech 
134, AWARENET, 2002

1.1 Obecné informace o spot eb  a emisích 
1.1.1 Voda 
1.1.1.1 Spot eba vody 
Spot eba vody je jedním z klí ových ekologických problém  sektoru FDM. Voda má 
adu r zných použití, nap .: 

pro chlazení, ist ní a úklid 
jako surovina , zvlášt  pro pr mysl nápoj
jako procesní voda, nap . pro praní surovin, meziprodukt  a produkt
pro va ení, rozpoušt ní a dopravu 
jako pomocná vod, nap . pro výrobu páry a podtlaku 
jako hygienická voda. 

Pot ebná jakost vody závisí na konkrétním použití. 
V N mecku v roce 1998 inila celková pr myslová spot eba vody asi 8500 milion
krychlových metr  za rok, z ehož 304 miliony byly použity v sektoru FDM. Nicmén
se uvádí, že skute ný objem vody, užité v sektoru FDM v tomto období inilo 1730 
milion  metr  kubických, tj. mnohem více, než inila celková spot eba sektoru. Bylo to 
zp sobeno tím, že byl velký podíl  vody recyklován a znovu používán. V n meckém 
sektoru FDM v pr m ru vzrostl násobek použití (téže) vody mezi létu 1995 a 1998 z 3,4 
na 4,2. 



129

Kapitola 3 

Ze 1730 milion  m3 vody, použité v sektoru FDM v N mecku v roce 1998 byly 834 
miliony m3, tj. více, než polovina, použity jako chladící voda a 438 milion  m3 bylo 
použito jako voda procesní. Množství vody z r zných zdroj , použitá v n meckém 
sektoru FDM v r.1998 ukazuje obrázek 3.2. 
Sektor FDM jako celek používá asi pro 66 % celkové spot eby erstvé vody vodu 
s jakostí pitné vody. V n kterých odv tvích, jako je mlékárenství, výroba 
nealkoholických nápoj  a minerálních vod a výroba piva, m že podíl používání erstvé 
pitné vody dosáhnout až 98 %. 

Legenda: 
Bank filtered water Voda z b ežní filtrace 3% 
Ground water Podzemní voda 35% 
Municipal water supply Voda z ve ejných sítí 29% 
Other water supply Jiné zdroje vody 3% 
Spring water Pramenitá voda 3% 
Surface water Povrchová voda 27% 

Obrázek 3.2: Používání vody v sektoru FDM v N mecku v r. 1998 
[182, Germany, 2003] 

1.1.1.2 Odpadní voda 
A koliv je pr mysl potravin a nápoj  je neoby ejn  rozmanité odv tví, jsou n které 
zdroje odpadních vod pro mnohá za ízení spole né. Pat í k nim: 

praní surovin 
má ení surovin 
voda použitá pro dopravu  a plavení surovin nebo odpadu 
ist ní výroben, provozních linek, za ízení a provozních prostor

mytí nádob na produkty 
odkal z kotl
jednorázov  používaná chladící voda nebo voda vypoušt ná z chladících systém
s uzav enou smy kou 



130

Kapitola 3 

voda z praní protiproudem z regenerace z istíren odpadních vod. 
voda z odmrazování mrazících za ízení 
odtok p ívalové vody. 

3.1.1.2.1 Množství odpadní vody 

Sektor FDM je tradi n  velkým uživatelem vody jakožto složky, istícího prost edku, 
prost edku dopravy a napájení sí ových systém , v etn  energetických. Velká za ízení 
pro zpracování potravin mohou použít denn  i n kolik set kubických metr  vody. 
V tšina vody, která nakonec není použita jako složka produktu, se objeví v proudu 
odpadních vod.  
Objemy odpadních vod vznikajících v tomto odv tví  lze podstatn  snížit pomocí 
technologií snižování odpadu na minimum (viz nap íklad odst. 4.1.7.6). Neexistuje 
žádný jednoduchý vztah mezi množstvím vody použité k ist ní a úklidu a úrovní 
hygieny, a právní p edpisy pro bezpe nost potravin brání, aby minimalizace spot eby 
vody nevedla k neuspokojivé úrovni istoty, hygieny nebo jakosti produktu.   
Pr toky odpadní vody mohou v denním, týdenním nebo sezónním režimu velmi kolísat. 
Profil odpadní vody závisí hlavn  na struktu e výroby a programu ist ní / úklidu, což 
asto znamená nejv tší spot ebu vody. V n kterých odv tvích (nap . zpracování 

cukrové epy i výroby olivového oleje) zpracování probíhá v kampa ovém režimu a 
b hem ásti roku je odpadní vody bu  velmi málo, nebo nevzniká v bec. 

1.1.1.2.1 Složení odpadní vody 

Odpadní vody ze sektoru FDM se vyzna ují neoby ejnou prom nlivostí složení. 
Vyzna ují se však obvykle jak vysokou chemickou spot ebou kyslíku (ChSK), tak 
vysokou biochemickou spot ebou kyslíku (BSK), p i emž tyto úrovn  mohou být 10 – 
100 x vyšší, než u domovních odpadních vod. 
Obsah BSK v hlavních složkách potravin a v n kterých produktech je uveden v tabulce 
3.3. 

Obsah BSK5
Sacharidy 0,65 kg/kg 
Tuky 0,89 kg/kg 
Bílkoviny 1,03 kg/kg 
Mléko 0,07 – 0,10kg/l 
Maso 0,18 – 0,37 kg/kg 
Ovoce i zelenina 0,06 – 0,09 kg/kg 

Tabulka 3.3: Ekvivalent BSK obecných složek FDM a n kterých potravin 
Koncentrace suspendovaných pevných látek (SS) se m ní od zanedbatelné až do tak 
vysokých hodnot, jako je 120 000 mg/L. Odpadní voda, nap   z odv tví mléka a masa 
má vysoké koncentrace jedlých tuk  a olej .

Odpadní vody ze zpracování potravin se liší, od siln  kyselých (pH 3,5) až k siln
alkalickým (pH 11). K faktor m, ovliv ujícím pH odpadní vody, pat í: 

p irozená hodnota pH suroviny 
úprava pH žlabové vody, aby se zabránilo poškození suroviny 
používání alkalických nebo kyselých roztok  v procesních operacích 
používání alkalických nebo kyselých roztok  v istících operacích 



131

Kapitola 3 

proudy kyselých odpad , nap . kyselé syrovátky 
reakce, jimiž se v odpadní vod  tvo í kyseliny, nap . odpadní voda s vysokým 
obsahem kvasinek, mlé né nebo mraven í kyseliny z rozkladu obsaženého mléka 
povaha zdroje surové vody, tvrdé i m kké. 

Odpadní vody obsahují n kolik slou enin, které jednotliv  mají nep íznivý ú inek na 
OV i vodní recipienty. K možným výjimkám pat í: 

salinita tam, kde se používají velká množství soli (nap . nakládání zeleniny, 
výroba sýr )
z statky pesticid , které se b hem ist ní nerozkládají snadno  
z statky a vedlejší produkty z používání technologií chemické desinfekce 
n které produkty ist ní.  

Problémem m že být p ítomnost patogenních organism  v odpadní vod , zvlášt  tam, 
kde se zpracovává maso nebo ryby. Množství rostlinných živin m že p edstavovat 
problém. Ideální pro biologické ist ní odpadní vody je pom r BSK:N:P asi 100:5:1. Na 
této úrovni by odpadní voda z FDM byla p íliš chudá na dusík a/nebo fosfor, aby 
podpo ila biologickou aktivitu b hem ist ní. Mohou se objevit i nadm rné koncentrace 
fosforu, zvlášt  tam, kde se používají velká množství kyseliny fosfore né v n jakém 
procesu, nap . p i odstra ování slizovitých látek z rostlinných olej  nebo k ist ní. 
Jestliže se takováto odpadní voda b hem ist ní zm ní na anaerobní, existuje riziko, že 
by složky obsahující fosfore nany mohly do kone ného výtoku uvol ovat fosfor. 
Použití kyseliny dusi né v n jakém procesu má stejné ú inky, tedy zvýšení hladiny 
amoniaku v odpadní vod .
K n kterým b žným zdroj  prchavých a neplánovaných emisí, tj. únik  p i nehod ,

pat í: 
kontaminované p ívalové vody 
úniky net snostmi skladovacích nádrží 
úniky net snostmi potrubí 
rozlití/rozsypání 
spojené odpady 
úniky z p írub, erpadel, ucpávek, t sn ní ventil  apod.   

3.1.2 Atmosférické emise 
Proudy odpadních plyn  lze zhruba rozd lit na vyvád né („kanalizované“), difusní, a 
prchavé emise. Zpracovávat lze pouze vyvád né emise. Difusním a prchavým emisím 
lze pouze bu  zabránit, nebo je omezit na minimum [217, EC, 2003]. 

Zdroje vyvád ných emisí v sektoru FDM jsou tyto: 

procesní emise, uvol ované odvzduš ovacím potrubím z výrobního za ízení a 
charakteristické pro provoz výrobny nap . smažení, va ení, zah ívací operace 
odpadní plyny z proplachovacích kanál  nebo p edeh ívacích za ízení, 
používaných pouze pro spoušt ní nebo odstavování; 
emise z odvzdušn ní sklad  a manipula ních prostor  p ekládání, nakládání, 
vykládání produkt , surovin a meziprodukt



132

Kapitola 3 

spaliny z energetických za ízení, jako jsou provozní pece, parní kotle, 
kogenera ní jednotky, plynové turbiny, plynové motory 
odpadní plyny ze za ízení pro regulaci emisí, jako jsou filtry, spalovny nebo 
adsorbéry  
odpadní plyny z regenerace rozpoušt del nap íklad v provozech extrakce 
rostlinných olej
výfuky z bezpe nostních a pojistných za ízení pojistných klapek/membrán a 
ventil
koncové plyny z reak ních nádob a kondenzátor
výfuk ze systém  úst edního v trání 
výfuk z  kanál  zachycujících zdroje difusních a/nebo prchavých emisí, nap .
difusních zdroj , instalovaných uvnit  n jaké sk ín  nebo stavby. 

Zdroje difusních emisí v sektoru FDM jsou tyto: 

procesní emise z výrobního za ízení a charakteristické pro provoz výrobny, 
uvol ované z velkých ploch nebo otvor
ztráty p i zpracování a ztráty „dýcháním“ ze skladovacích za ízení a p i
manipulaci, nap . pln ní do sud , vozík  nebo nádob 
emise z koncových pochodní („flér“) 
sekundární emise z manipulace nebo likvidace odpad  nap . t kavé materiály 
z kanalizace, istíren odpadních vod nebo chladící vody. 

Zdroje prchavých emisí v sektoru FDM jsou tyto::

pachové ztráty b hem skladování, pln ní a vyprazd ování hromadných nádrží a 
sil 
vyhán ní páchnoucích slou enin z istíren odpadních vod OV, mající za 
následek únik do atmosféry a/nebo potíže se zápachem 
odvzdušn ní skladovacích nádrží 
únik z potrubí net snostmi 
vyku ování 
ztráty odparem b hem skladování, pln ní a vyprazd ování hromadných nádrží a 
sud  na rozpoušt dla, v etn  odpojování a rozpojování hadic 
bezpe nostní ventily a pr tržné membrány 
úniky net snostmi p írub, erpadel, ucpávek, t sn ní ventil  atd. 
ztráty z budovy dve mi, okny 
usazovací rybníky a laguny 
chladící v že a chladící rybníky. 

Hlavními zne is ujícími látkami, pocházejícími z  proces  FDM, nepo ítaje v to 
zne is ující látky, uvol ované v p idružených innostech, jako je výroba energie, jsou 
tyto: 

prach  
t kavé organické slou eniny (VOC) a pachy (n kdy zp sobené VOC) 
chladiva obsahující amoniak a halogeny 
produkty ho ení a spalování, jako CO2, NOx a SOx



133

Kapitola 3 

3.1.2.1 Zápach
Pach je v tšinou lokální problém. N které škodlivé atmosférické emise mohou také 
páchnout. Ze dvou identických továren, vyráb jících stejné výrobky a používajících 
stejné suroviny a výrobní postupy, m že být jedna vystavena zna ným stížnostem, 
zatímco pro druhou nemusejí páchnoucí emise p edstavovat žádný problém. Existuje 
mnoho p ípad , kdy továrny, které p edtím stály ve venkovské oblasti n kde na 
p edm stí m sta i velkom sta, mají nyní problémy se pachem, když se s r stem m sta 
p iblížily nov  vystav né obytné tvrti. 

Ve velké v tšin  zemí jsou emise pachu upraveny právními p edpisy o obt žování. 
Existují zem , kde platí kvantifikovaná legislativa. Tyto kvantifikované právní p edpisy 
se mohou vztahovat bu  na velikost zapáchajících emisí nebo, p ípadn , na maximální 
koncentraci slou eniny nebo skupiny slou enin, o nichž je známo, že jsou p í inou 
zapáchajících emisí. Mezinárodn  uznávanými jednotkami pachu jsou jednotky pachu 
na krychlový metr (OU/m3). Existují p ístrojová m ení pachu, avšak kvantifikace 
pachu je stále založena do zna né míry na olfaktometrii (m ení ichové citlivosti).  
Nap . v N mecku je právní úprava zapáchajících proces  p evážn  sm rována tak, aby 
zajistila, že výstupní koncentrace organických látek budou omezena ve vztahu 
k provád nému procesu a ú innosti zvoleného plánu pro zmírn ní pachu- Tato právní 
úprava, podle TA Luft [82, BMU and German Federal Ministry for Environment Nature 
Conservation and Reactor Safety, 1986] uvádí obecné ustanovení, týkající se emisí 
pachu a popisuje pot ebu uvážit uzav ený prostor, okolí a schopnost plánu na snížení 
pachu dosáhnout 99% snížení pachu pro emise pachu v tší, než 100 000 OU/m3. Pro 
provozování zvláštních proces  TA Luft stanoví maximální výstupní koncentrace 
organických látek, které nemají být p ekra ovány.  

Nizozemská instrukce o emisích pro vzduch [170, InfoMil, 2001] stanoví, že národním 
cílem je zabránit nebo omezit obt žování pachem. Stanoví horní limit 5 OU/m3 jako 
98 % pro stávající závody a navrhuje limit 0,5   

3.1.3 Ztráta materiálu 
3.1.3.1 P ekro ení p edepsané hmotnosti i objemu 
Ke ztrát  produktu p epl ováním dochází i p i použití nejp esn jších plnících/stá ecích 
za ízení. P i práci v souladu s právními p edpisy o pr m rné hmotnosti nápln  bude 
balený produkt nevyhnuteln  obsahovat nepatrn  více, než je jmenovitý obsah obalu. 
Pro ekonomickou významnost se p epl ování normáln  velmi p ísn  sleduje kontrolním 
vážením bu  kontinuáln , nebo odb rem vzork . Takováto ztráta materiálu normáln
nemá žádný ekologický význam. Je však velmi d ležité, jakmile provedeme hmotovou 
bilanci, abychom množství p epl ování p esn  kvantifikovali, aby bylo možné s ním 
po ítat v rovnici hmotové bilance. 

3.1.3.2 Rozlití, rozsypání 
Rozlití/rozsypání produktu, nap . na podlahu, zp sobí, že produkt je nezp sobilý pro 
lidskou spot ebu a musí být ozna en za ztrátu nebo odpad, pokud není pat i n
regenerován. Rozlití/rozsypání, k n muž dochází b žn , ukazuje na špatné technické 
ešení nebo údržbu za ízení i špatnou obsluhu nap íklad balící linky. To asto p sobí 

zna né ztráty produktu a obalového materiálu. Jestliže k rozlití dochází p i ru ní
manipulaci,mohou být chybné pracovní postupy. 



134

Kapitola 3 

3.1.3.3 Net snost, p ete ení 
Únik kapalného produktu ze spoj  trubek a p ete ení nádrží m že být významným 
zdrojem ztráty materiálu a odpadu, není-li produkt pat i n  regenerován. Tyto problémy 
mohou mít p í inu v p estárlém t sn ní a nebo vadných hladinových spína ích i
signalizaci vysoké hladiny. 

3.1.3.4 Vady produktu, vrácený produkt 
Produkty, které nespl ují požadované technické podmínky, bez ohledu na to, zda se to 
zjistí p ed expedicí nebo je vrátí zákazník, mohou být velkým zdrojem ztrát materiál  a 
odpadu, a koliv n které mohou být regenerovány. Do této skupiny pat í také 
nadprodukce erstvého produktu, nap íklad v dob  kolísání objednávek, které vedlo 
k p íliš velké výrob  produktu, který nyní nelze všechen prodat v as v d sledku 
problém  s délkou období jeho použitelnosti.  

3.1.3.5 Nevyhnutelná (p irozená) ztráta 
N která zpracovací za ízení, i p i nejvhodn jší technologii, mohou zp sobovat ztráty 
materiálu a odpad, které jsou z d vodu konstruk ního ešení nevyhnutelné. Názorným 
p íkladem nevyhnutelných ztrát je separa ní odst edivka s automatickým odkalováním, 
kde jsou pevné podíly z plášt  – a nevyhnuteln  i ur itá ást produktu – vypláchnuty do 
odpadu p i odkalování. 
Podobná situace nastává tam, kde se produkt na konci produkce nebo p i zm n
produktu vyplachuje ze za ízení vodou, nap . v systémech CIP. Rozhraní mezi 
produktem a vodou je nevyhnuteln  neostré a podle opat ení p ijatých k minimalizaci 
t chto ztrát, nutn  vznikne ur ité množství sm si vody s produktem. 

3.1.3.6 Zadržený materiál 
Zadržený materiál se objevuje tam, kde kapalné produkty nebo složky nemohou voln
vytékat do další fáze procesu. To m že být nap íklad zp sobeno prov šením potrubí s 
domn le nep etržitým spádem, kde se produkt zachycuje a nem že odtéci ani na jednu 
stranu. Jiným p íkladem je, když produkt stoupá v potrubí a zachycený produkt pak 
nem že být vypušt n, což vede ke ztrátám na materiálu. Jestliže produkt nem že vytéci, 
musí být vytla en plynem, vodou nebo pomocí protahovacího systému. 

U velmi viskózních produkt , jako je jogurt, je významnou p í inou zádrže materiálu 
také adheze na st ny potrubí a nádrží. Pokud se mechanicky neodstra uje, 
nap .protahováním, je pravd podobn  pot ebné provád t delší p edb žné 
proplachování. 

3.1.3.7 Teplem usazený (p ipe ený) materiál 
Všude, kde se zah ívají kapalné produkty, existuje pravd podobnost usazování produktu 
na teplosm nném povrchu. Usazeniny na deskách a trubkách vým ník  a st nách 
šaržových kotl  se nemusí da it vyplachovat a pokud se odstra ují detergenty, ztratí se 
jako odpad. V mnoha odv tvích se ztráty ze shora zmín ných zdroj  zachycují a 
recyklují nebo vracejí a regenerují v procesu. 



135

Kapitola 3 

3.1.4 Energie 
Sektor FDM je závislý na energii pro zpracování, u pot ebné pro udržení erstvosti a 
zajišt ní bezpe nosti potravin. Oh ev proces  spot ebuje p ibližn  29 % celkové 
energie, používané v sektoru FDM. Chlazení a mrazení proces  odebere asi 16 % 
celkových vstup  energie. 
V roce 1998 spot eboval sektor FDM v N mecku asi 54500 MWh za rok, což 
p edstavuje 6,7 % celkové n mecké spot eby energie a je tudíž pátým nejv tším 
odb ratelem ze všech odv tví. Tato energie byla spot ebována z 49 % ve form  plynu, 
z 23 % jako elekt ina, 21 % p edstavovala ropa a 7 % bylo kryto uhlím.Za 30 let od 
roku 1950 do roku 1980 se spot eba energie zdvojnásobila, zatímco v 80. a 90. letech 
došlo k mírnému poklesu spot eby. [2, Meyer et al., 2000]. 

3.2 Spot eba a emise v jednotkových operacích 
Je velmi obtížné poskytnout kvantitativní údaje o ekologických aspektech jednotlivých 
zpracovatelských technologií. Je to zp sobeno nedostatkem spolehlivých údaj  nebo 
p irozenými odchylkami, nap  sezónními, mnoha surovin. To asto vede ke zm nám 
používaných zpracovatelských technologií. Rozsahy kvantitativních údaj  jsou nutn
velmi velké kv li velmi etným odchylkám p i používání jednotlivých proces . asto 
jsou k dispozici lepší informace o ekologických aspektech celé výrobní linky, než o 
jednotlivých zpracovatelských technologiích, protože m ení nebyla provád na na 
úrovni jednotkových operací.   

Uvád jí se také n které p íklady kvantitativních a kvalitativních ekologických aspekt
typických výrobních linek. P i popisu ekologických aspekt  r zných zpracovatelských 
technologií výraz „pevný výstup“ zahrnuje jak vedlejší produkty z procesu, které lze 
zhodnotit, stejn  jako odpad, který zhodnotit nelze. Nap íklad n které vedlejší produkty 
sektoru FDM lze použít jako krmiva pro hospodá ská zví ata. 
Hlavní zdroje spot eby a emisí jsou identifikovány pro každou zpracovatelskou 
technologii. Identifikovaný seznam zdroj  není vy erpávající, a ne každá výrobna 
v jednotlivém odv tví, produkuje všechny tyto emise.. Tyto informace se pojí se 
sektorem FDM jako celkem. Uplat ují se místní odchylky podle používaných surovin, 
druh  používaných proces . a toho, jak se používají. 

 O n kterých emisích z proces  se má zato, že mají potenciáln  malý ekologický 
význam a ozna ují se jako minoritní. Je však z ejmé, že mohou existovat konkrétní 
výrobny, kde toto ozna ení nemusí být správné. Takovéto emise pak musí být 
zkoumány jednotliv .

Ekologické dopady provozní emise pro každou jednotkovou operaci, uvedenou v ásti 
2.1, jsou shrnuty v tabulce 3.4. Symboly u každé operace popisují charakteristiku emise. 
Význam použitých kód  je uveden v tabulkách 3.5, 3.6 a 3.7. 



136

Kapitola 3 

Dopad na životní prost edí 
Kód Jednotková operace Vzduch Voda Pevné látky 

A. Suroviny, p íjem a p íprava 
A.1 Manipulace s materiály, vybalení, skladování    W1 
 Odvzdušn ní nádrží S1, S3 N N 
 Sila S2 N N 
 Manipulace a doprava materiálu S1, S2, S3 E1, E2, E3, E4, E5 W1 
A.2 T íd ní, prosévání, klasifikace, lušt ní, 

odstopkování ú odstonkování a o ezávání, 
S1, S2 E1, E2 W1, W3 

A.3 Loupání  N E1, E2 W1 
A.4 Praní  N E1, E2 W1 
A.5 Rozmrazování N E1, E2 W1 

B. Zmenšování velikosti, míchání, tvarování 
B.1 ezání, krájení, sekání, sekání nadrobno, 

m ln ní a lisování 
N E1, E2, E4 W1, W2 

B.2 Míchání, sm šování, , homogenizace a 
konšování 

S1, S2, S3 E1, E2, E4, E5 W1 

B.3 Broušení, mletí, drcení  S2, S3 E1, E2, E4 W1, W3 
B.4 Tvarování, formování, protla ování  N E1, E2, E5 W1 

C. Separa ní technologie 
C.1 Extrakce  N E1, E2 W1, W4 
C.2 Deionizace  N E1E3, E5 W1 
C.3 i ení N E1, E2 W1, W3 
C.4 Odst e ování a sedimentace N E1, E2 W1, W3 
C.5 Filtrace  M E1, E2, E4 W1, W3 
C.6 Separace na membránách  N E1, E2 N 
C.7 Krystalizace  N E1 N 
C.8 Odstra ování mastných kyselin neutralizací N E1, E2, E4 N 
C.9 B lení  N N W1, W3 
C.10 Deodorace vyhán ním parou  S1, S3 E1, E2, E4 W2 
C.11 Odbarvování  N E1, E2 W1 
C.12 Destilace S1, S3, S4 E1, E2 W1 

D. Technologie zpracování produkt
D.1 Namá ení  N E1, E2 W1 
D.2 Rozpoušt ní  N E1, E2, E6 N 
D.3 Solubilizace / alkalizace  S1, S2, S3 E1, E2 N 
D.4 Fermentace (kvašení) S1, S4 E1, E2 W1 
D.5 Koagulace  N E1, E2 N 
D.6 Klí ení  S3 N N 
D.7 Solení , nasolování a nakládání N E1, E2, E6 W1 
D.8 Uzení  S1, S3 E1 N 
D.9 Ztužování  S1 E1, E2, E4 W5 
D.10 Sterilizace oxidem si i itým  S6 N N 
D.11 Saturace S1,S4,S5,S6,S7 N W3 
D.12 Sycení oxidem uhli itým S4 N N 
D.13 Potahování, post ikování, polévání, 

aglomerizace, enkapsulace  S1 E1, E2, E4 W1, W2 

D.14 Stárnutí (zrání) S1, S3 E1, E2 W1, W6 
E. Tepelné zpracování 

E.1 Tavení  S1 E1, E2, E4 W1, W2 
E.2 Blanšírování  S1 E1, E2, E6 W1 
E.3 Oh ívání a va ení  S1, S3 E1, E2, E4, E5, E6 W1 
E.4 Pe ení  S1, S2, S3, S4 E1, E2, E4 W1 
E.5 Pražení S1, S2  W1 
E.6 Smažení S1, S3 E1, E2, E3, E4 W1, W2 
E.7 Temperování N E1, E2 N 
E.8 Pasteurace, sterilace, UHT (ultrapasteurace)  N E1, E2 W1 



137

Kapitola 3 

Dopad na životní prost edí 
Kód Jednotková operace Vzduch Voda Pevné látky 

F. Koncentrace teplem
F.1 Odpa ování (kapaliny na kapalinu) S1, S2 E1, E2, E5  N 
F.2 Sušení (kapaliny na pevnou látku)  S1, S2 E1, E2 W1 
F.3 Dehydratace (pevné látky na pevnou látku)  S1, S2 E1, E2 W1 

G. Zpracování odnímáním tepla 
G.1 Ochlazování, chlazení  W1 M N 
G.2 Zmrazování  S4,S7 N N 
 Kryoextrakce N E1 W1, W3 
 Koncentrace chladem N E1 N 
G.3 Lyofilizace  N E2 N 

H. Operace po zpracování 
H.1 Balení, pln ní  S2 E1, E2 W1, W6 
H.2 Promývání plynem a skladování pod plynem S4 N N 

U. Provozní hmoty a energie 
U.1 ist ní, úklid a desinfekce N E1, E2, E3, E4, E5 N 
U.2 Výroba a spot eba energie  S2, S4, S5, S6 N N 
 Odkalování kotl  N E5 A 
U.3 Úprava vody (p ivád né procesní vody)     
 Demineraliza ní stanice N E1, E2, E3, E5 W1, W3 
U.4 Výroba podtlaku  S1 E1 N 
U.5 Chlazení  S1 E5 N 
U.6 Výroba stla eného vzduchu    

Tabulka 3.8: Dopady jednotkových operací FDM na životní prost edí 
1, CIAA, 2002

Kód Atmosférické emise 
S1 Pach 
S2 ásticové materiály 
S3 Organické látky
S4 CO2
S5 NO2
S6 SO2
S7 NH3
M Minoritní 
N Žádné 

Organické látky zahrnují emise, obsahující organický materiál za skute ných provozních podmínek bez 
ohledu na tlak par jednotlivých složek, p ítomných v emisích. 

Tabulka 3.5: Kódy používané pro ozna ení atmosférických emisí 
1, CIAA, 2002

Kód Emise do vody 
E1 Rozpustný organický materiál (BSK, ChSK) 
E2 Celkové suspendované pevné látky 
E3 Kyselé nebo alkalické 
E4 Oleje, tuky, maziva (FOG) 
E5 Dusi nany, dusitany, amoniak, fosfore nany 
E6 Rozpušt né pevné látky 
M Minoritní 
N Žádné 

Tabulka 3.6: Kódy používané pro ozna ení emisí do vody 
1, CIAA, 2002



138

Kapitola 3 

Kód Pevné výstupy 
W1 Organické látky, nap . odpadní produkt, zpracovací materiály 
W2 Oleje, tuky, maziva 
W3 Anorganické, nap . hlína, uhli itan vápenatý, b lící hlinka 
W4 Rozpoušt dlo 
W5 Kovy, nap . niklový katalyzátor 
W6 Obaly z procesních operací, nap . papír, lepenka, sudy  
M Minoritní  
N Žádné 

Tabulka 3.7: Kódy, používané pro ozna ení pevných výstup
1, CIAA, 2002

3.2.1 Manipulace s materiálem a skladování (A.1) 
3.2.1.1 Voda 
Hlavní úniky do vody jsou zp sobovány net snostmi. B hem dopravy pevných surovin 
pomocí vody, jako u zeleniny, bulev a hlíz se do vodní suspenze uvol ují pevné látky 
(organické a/nebo anorganické) a rozpustné slou eniny (organické i anorganické). Ke 
spot eb  vody a zatížení odpadních vod p ispívá také ist ní r zných potrubí a 
skladovacích nádrží. Tato odpadní voda m že obsahovat také kyselé i alkalické 
roztoky, FOG, dusi nany, dusitany, amoniak a fosfáty. 

3.2.1.2 Atmosférické emise 
Emise do atmosféry mohou unikat z odvzdušn ní nádob p i pln ní a/nebo p i
pneumatické doprav . Tyto emise se mohou obsahovat prach, VOC a pachy, obvykle 
malé co do množství a jen s lokálním ú inkem. 

3.2.1.3 Pevný výstup 
N které pevné zbytky mohou pocházet z nádob nebo jiných za ízení pro manipulaci 
s materiálem a z obal . Mohou být použity nap . k p epracování v závod  nebo jinde, 
prodány jako krmivo pro hospodá ská zví ata nebo mohou být likvidovány jako odpad. 

3.2.1.4 Energie 
Manipulace s materiálem využívá k pohon m tém  výhradn  elekt inu. Nepoužívá se 
žádné významné teplo. Ekologické problémy jsou nepatrné a týkají se spot eby 
elekt iny. 

3.2.1.5 Hluk 
Krátkodobý hluk mohou p sobit n které typy dmychadel, uložených na vozidlech a 
používaných pro vytla ování pevných látek a kapalin ze silni ních cisteren do 
skladovacích sil nebo jiných nádob. 



139

Kapitola 3 

3.2.2 T íd ní, prosévání, klasifikace, lušt ní odstopkování a 
o ezávání (A.2) 

3.2.2.1 Voda 
Mokré t íd ní m že být zdrojem proudu odpadní vody, obsahujícího rozpustné 
organické látky a suspendované pevné látky. 

3.2.2.2 Atmosférické emise 
P i suchém ist ní potraviná ských a zem d lských surovin m že vznikat prach. 
Problémem m že být také zápach. Tyto emise jsou co do množství nepatrné a jejich 
ú inky jsou lokální. 

3.2.2.3 Pevný výstup 
Vyt íd ný nebo odstran ný materiál se obvykle v co nejv tší mí e získává zp t a asto 
se používá jako krmivo pro hospodá ská zví ata. Pokud tento materiál použít nelze, 
zlikviduje se jako odpad. 

3.2.2.4 Energie 
A koliv t íd ní obvykle spot ebuje jen málo energie, ve spot eb  elekt iny existují 
zna né rozdíly. Nap íklad p i zpracování zeleniny má spot ebu elektrické energie 0 - 20 
kWhe na tunu zmrazené zeleniny. [32, Van Bael J., 2001] 

3.2.3 Loupání (A.3) 
3.2.3.1 Voda 
P i v tšin  loupacích operací se k odstra ování oloupané slupky používá post ik vodou. 
Tvo í se odpadní voda s obsahem pevných látek. Konven ní loupání parou nebo horkou 
vodou spot ebuje velké množství vody, až ty ikrát tolik, jako alkalické loupání, a 
produkuje vodu s vysokou koncentrací zbytk  produktu. V závodech na zpracování 
brambor mohou slupky p ispívat až 80% k celkové BSK. P i zpracování ovoce m že 
odpadní voda z loupání init až 10 % z celkového proudu odpadních vod a 60 % BSK. 
Suché metody alkalického loupání mohou zna n  zmenšit objem a koncentraci 
odpadních vod z této operace a umožnit sb r slupek jakožto erpatelné husté suspenze. 
Používání alkalického loupání m že vést ke kolísání hodnoty pH odpadní vody. N které 
produkty, nap . raj ata, vyžadují koncentrované alkalické roztoky a p idávání smá edel. 
Suché alkalické loupání mívá nižší spot ebu alkálií než mokré metody. P i loupání 
parou se v tšina odloupaného materiálu.vypouští s parou, ehož výsledkem je 
shromaž ování proudu koncentrovaného odpadu.  



140

Kapitola 3 

Zbylé stopy se odstraní post ikem vodou. Proces má menší spot ebu vody než ostatní 
„mokré“ metody loupání. 

3.2.3.2 Atmosférické emise 
Používá-li se loupání plamenem, m že se tvo it prach a mohou vznikat pachové emise. 

3.2.3.3 Pevný výstup 
Slupky se asto získávají a používají se jako krmivo pro hospodá ská zví ata, jinak se 
likvidují jako odpad. 

Abrasivní loupání (odíráním) má významn  vyšší ztráty produktu než mžikové loupání 
parou, 25 % proti 8 – 15 % ztrát a produkuje zna n  více odpadní vody. p i alkalickém 
loupání jsou ztráty produktu kolem 17 %. Alkalické suché loupání snižuje spot ebu 
vody a produkuje koncentrovanou alkalickou pastu k likvidaci. 

3.2.3.4 Energie 
Mžikové loupání parou, alkalické loupání a loupání plamenem vyžadují teplo, ostatní 
metody loupání pot ebují elektrickou energii.  

3.2.4.5 Hluk 
Emise hluku mohou p edstavovat problém. 

3.2.4 Praní (A.4) a rozmrazování (A.5) 
3.2.4.1 Voda 
Pro praní je pot ebná voda a odpadní voda typicky obsahuje rozpušt nou organickou 
hmotu, suspendované pevné látky. a soli.  

3.2.4.2 Pevný výstup 
Špína a rostlinný materiál odstran né p i praní, nap íklad p i praní cukrové epy a 
brambor,  se vyváží zp t na pole nebo na ( ízené) skládky.  

3.2.4.3 Energie 
Spot eba elekt iny na prací operace je siln  závislá na zelenin , o kterou jde. Nap íklad 
praní špenátu je energeticky náro né. 

B hem pracích operací m že být pro zvýšení ú innosti a rychlosti používána horká 
voda. V tšina spole ností však vodu neoh ívá. N kdy se pro praní používá horká 
zbytková voda z blanšírování [32, Bael, 2001]. 



141

Kapitola 3 

3.2.5 ezání, krájení, sekání, sekání nadrobno, m ln ní a lisování 
(B.1) 

3.2.5.1 Voda 
Odpadní voda vzniká hlavn  z ist ní za ízení. Obvykle obsahuje rozpustný organický 
materiál, jako jsou malé ástice masa, ovoce a zeleniny. P i zpracování masa m že 
odpadní voda také obsahovat rozpustné bílkoviny, FOG a jiné pevné látky, jako jsou 
zrací soli. 

3.2.5.2 Pevný výstup 
Vznikající vedlejší produkty závisejí na surovinách a procesuí, nap íklad p i ezání 
(d lení) masa jsou typickými vedlejšími produkty kosti, tuk a k že. Ty se obvykle 
používají v jiných výrobních procesech, možná dokonce i mimo sektor FDM, nap íklad 
ve výrob  mýdla. K jiným typickým výstup m pat í slupky ovoce a zeleniny 

3.2.5.3 Energie 
Elektrická energie se používá pro r zná za ízení. 

3.2.5.4 Hluk 
Používají se n která vysokootá ková elektrická za ízení, jež mohou být velmi hlu ná, 
nap íklad okružní pily, používané na pro ezávání kostí, a kutry. Není to však problém, 
protože se hluk zpravidla nep enáší mimo pracovišt .

3.2.6 Míchání, sm šování, homogenizace a konšování, (B.2) 
3.2.6.1 Voda 
Použití vody je v této skupin  operací omezeno normáln  jen na mytí za ízení. 
Používaná množství závisejí na druhu za ízení. Výsledná odpadní voda obsahuje 
rozpušt ný organický materiál, SS, FOG a m že obsahovat i dusi nany, dusitany, 
amoniak a fosfáty. 

3.2.6.2 Atmosférické emise 
Tam, kde  se zpracovávají pevné a t kavé materiály, mohou vznikat atmosférické emise. 
Operace, v nichž p icházejí t kavé organické látky, mohou produkovat pachy. Prach  
emitují operace, kde se pracuje s pevnými látkami, jako je míchání pevných látek 
s pevnými látkami. 

3.2.6.3 Pevný výstup 
V operacích, v nichž se zpracovávají pevné látky, p i vyprazd ování za ízení pro další 
šarži nebo p i jeho ist ní, m že vznikat pevný organický výstup. Normáln  p i
takovýchto operacích dochází k ur itým ztrátám. Tento pevný odpad m že skládat ze 
surovin nebo odpadních produkt . Pe livou obsluhou a správným hospoda ením lze 
množství pevného výstupu asto snížit a jakýkoli výsledný výstup m že být používán 
znovu anebo prodáván jako krmivo pro hospodá ská zví ata.  



142

Kapitola 3 

3.2.6.4 Energie 
Jednotkové operace této skupiny vyžadují hlavn  elektrickou energii. 

3.2.6.5 Hluk 
Homogenizace m že být zdrojem hluku. 

3.2.7 Mletí a drcení (B.3) 
3.2.7.1 Atmosférické emise 
Tam, kde se zpracovávají pevné materiály, vzniká prach. Mohou vznikat také emise 
VOC. 

3.2.7.2 Pevný výstup 
P i vyprazd ování za ízení pro další šarži nebo p i jeho ist ní, vzniká pevný organický 
výstup. V takovýchto situacích dochází k ur itým ztrátám. Tento pevný odpad se m že 
skládat ze surovin nebo odpadních produkt  a m že být používán  znovu anebo 
prodáván jako krmivo pro hospodá ská zví ata. 

3.2.7.4 Energie 
Mletí vyžaduje zna né energetické vstupy.

3.2.7.5 Hluk 
Žádné problémy nebyly identifikovány. 

3.2.8 Tvarování, formování a protla ování (B.4) 
3.2.8.1 Voda 
Odpadní voda vzniká p i ist ní za ízení a obsahuje p edevším rozpustné organické 
materiály a SS a m že obsahovat i dusi nany, dusitany, amoniak a fosfáty. 

3.2.8.2 Atmosférické emise 
Protla ování za vysoké teploty m že být zdrojem ur itých atmosférických emisí 
t kavých organických slou enin a pach .

3.2.8.3 Pevný výstup 
Jistá množství pevného odpadu mohou vznikat ze ztrát produktu na za átku a konci 
výrobního procesu. 

3.2.8.4 Energie 
Typickými velkými spot ebi i elektrické energie jsou protla ovací stroje (extrudéry). 



143

Kapitola 3 

3.2.9 Extrakce (C.1) 
3.2.9.1 Voda 
Spot eba vody je problémem tam, kde se voda používá v procesu extrakce jako 
rozpoušt dlo. Extrak ní za ízení se také periodicky istí, aby se zajistily efektivní a 
optimální provozní podmínky. Frekvence ist ní závisí na produktu a na konstrukci 
extraktoru. ist ním vzniká ur ité množství odpadní vody, obsahující rozpustné a 
nerozpustné organické materiály  a pevné látky. 
V procesu extrakce oleje ze semen olejnin hexanem je pot ebná chladící voda 
v množství od 0,2 do 14 m2 na tunu semen olejniny. Dále vzniká ur ité množství 
odpadní vody, hlavn  v odlu ova i hexanu a vody, které iní 0,2 až 0,5 m2 na tunu 
semen olejniny p i zát ži 0,1 až 1,0 kg ChSK na tunu semen olejniny. Množství 
spot ebované vody a její zne ist ní závisí na systému chladící vody, nap . s jedním 
pr tokem, nebo s recyklací, a druhu olejniny. Prostup za ízení na vyhán ní rozpoušt dla 
parou („toustru“) má na tyto parametry také zna ný vliv. Spot eba vody na lisování 
oleje je jen minimální. 

3.2.9.2 Atmosférické emise 
Extrakce t kavými organickými rozpoušt dly m že být p í inou emisí t kavých 
organických slou enin (VOC). Sm rnice Rady 1999/13/ES [157, EC, 1999] obsahuje 
ustanovení o extrakci semen olejnin, v etn  emisních limit  pro VOC pro extrakci  
rostlinných olej  a živo išných tuk  a rafinaci rostlinných olej . Extrak ní za ízení 
mohou také emitovat pachy v d sledku uvol ování sirovodíku a organických slou enin. 
Provádí-li se extrakce vodou, m že do atmosféry unikat vodní pára, obsahující 
nekondenzovatelné VOC. 

3.2.9.3 Pevný výstup 
Pevný výstup m že být znovu použit jako produkt nebo paralelní produkt. Nap íklad 
vyextrahovaná kávová sedlina po odstran ní zadržené vody m že být použita jako 
palivo v parních kotlích, nebo jako surovina pro další zpracování. Pevný výstup m že 
obsahovat rozpoušt dla. 

3.2.9.4 Energie 
Pot ebné jsou jak elektrická energie, tak pára, ale jejich množství závisí na druhu 
použití. Spot eba energie se nap íklad pohybuje  od 170 do 390 kWh páry (600 – 1400 
MJ) : 600 až 1400 MJ páry a od 30 do 60 kWhe (100 až 200 M) elekt iny na tunu semen 
olejniny. Spot eba energie závisí zejména na druhu olejniny a druhu systému (cirkulace) 
chladící vody. 

3.2.9.5 Hluk 
Možnými zdroji hluku jsou: chladící v že, ventilátory a parní pojistné ventily. 



144

Kapitola 3 

3.2.10 Deionizace (C.2) 
3.2.10.1 Voda 
Regenerace iontom ni ových kolon produkuje vodu, obsahující chemikálie použité pro 
regeneraci, obvykle kyseliny nebo zásady, ionty odstran né z produktu a ne istoty 
extrahované z použité kolony. Hodnota pH odpadní vody kolísá. Regenerace za íná 
promytím iontom ni ových kolon vodou. Tím se získá odpadní voda, obsahující 
rozpustný organický materiál a zbytky produktu, které, v závislosti na z ed ní, mohou 
být v procesu p epracovány. 

3.2.10.2 Pevný výstup 
Jediným pevným výstupem procesu je iontom ni ová prysky ice na konci životnosti. 
Tato životnost m že být stejn  6 m síc , jako 10 let, což závisí na provozu, produktu a 
druhu používané iontom ni ové prysky ice. 

3.2.11 i ení (C.3) 
3.2.11.1 Voda 
Odpadní voda obsahuje obvykle rozpušt né organické látky a suspendované pevné 
látky. 

3.2.11.2 Pevný výstup 
Produkuje se pevný výstup, obsahující organické a anorganické materiály. 

3.2.12 Odst e ování a sedimentace (C.4) 
3.2.12.1 Voda 
Voda se používá pro periodické ist ní separa ního za ízení. Frekvence ist ní  a 
objemy vody se m ní s produktem a za ízením. Vodu lze n kdy p epracovat. Odpadní 
voda p ichází z mytí za ízení stejn  jako ve form  odd lených odpadních produkt
z provozního procesu, jež obsahují obvykle rozpušt né organické látky a suspendované 
pevné látky. 

3.2.12.2 Pevný výstup 
Kaly odst edivého separátoru lze n kdy znovu použít v procesu, jinak m že být nutné je 
zlikvidovat. Kaly obsahují organický i anorganický matriál. 

3.2.12.3 Energie 
Odst ed ní spot ebuje zna né množství energie. Pokud se používají usazováky, 
elektrická energie je pot ebná (jen) na erpání. 



145

Kapitola 3 

3.2.12.4 Hluk 
Provoz odst edivek m že být doprovázen pom rn  vysokými hladinami hluku v okolí 
stroj  a je pot ebné  realizovat vhodná regula ní opat ení k jeho potla ení. 

3.2.13 Filtrace (C.5) 
3.2.13.1 Voda 
Podle kone ného ú elu filtra ní operace m že proces vést na odpadní vody, obsahující 
rozpušt né organické látky, suspendované pevné látky (SS) a FOG. 

3.2.13.2 Atmosférické emise 
Výfuk z výv vy p i vakuové filtraci m že obsahovat prach.. Tyto emise jsou co do 
množství minoritní. 

3.2.13.3 Pevný výstup 
Zbývají zbytky na filtru, které pot ebují vhodný zp sob regenerace nebo likvidace, 
nap íklad je to b lící hlinka z rafinace jedlých olej  nebo k emelina z výroby piva. 

3.2.13.4 Energie 
Elektrická energie je pot ebná na erpání. 

3.2.14 D lení na membránách (C.6) 
3.2.14.1 Voda 
Voda se používá pro periodické ist ní separa ního za ízení. Frekvence ist ní a 
objemy používané vody se m ní v závislosti na produktu a za ízení. Odpadní voda 
vzniká z praní a ve form  z procesu odd lených odpadních produkt  a obsahuje 
rozpušt né organické látky a SS. 

3.2.14.2 Energie 
Separace na membránách je proces, jehož hnací silou je tlak, proto pot ebuje 
elektrickou energii. P i elektrodialýze je elektrická energie pot ebná pro transport iont .

3.2.15 Krystalizace (C.7) 
3.2.15.1 Voda 
V operacích krystalizace se voda používá pro chlazení a normáln  se recirkuluje. Podle 
požadavk  na chlazení se voda vede p es chladící jednotky nebo chladící v že i
chladící rybníky. Odpadní voda zbývá po odd lení krystal  a obsahuje rozpustný 
organický materiál. 



146

Kapitola 3 

3.2.15.2 Pevný výstup 
V rafina ním procesu  se používá aktivní uhlí, pokud je to pot ebné. Použité aktivní uhlí 
se bu  regeneruje nebo likviduje jako odpad. 

3.2.15.3 Energie 
Elekt ina je pot ebná pro pohony a erpadla. Energie je pot ebná pro chladící systémy. 

3.2.16 Odstra ování mastných kyselin (ffa) neutralizací (C.8) 
3.2.16.1 Voda 
Neutraliza ní proces pot ebuje chladící vodu. Tato odpadní voda, která pochází ze 
spojení vody z neutralizace a vody ze št pení soapstock  má teplotu asi 100°C, vysokou 
kyselost a obsahuje soli, jako fosfore nan sodný a síran sodný nebo chlorid sodný, ve 
vysokých koncentracích. Jestliže se použije kyselina citronová, zvyšuje zatížení 
kapalného odpadu BSK. Likvidace kapalného odpadu z procesu s vysokou koncentrací 
síran  (>2000 mg/l) do ve ejné kanalizace a OV m že p sobit korozi betonu. 
Koncentrace fosforu mohou být vysoké a odpadní voda m že obsahovat i FOG.

3.2.16.2 Atmosférické emise 
Systém okyselování soapstock  m že být zdrojem zápachu. 

3.2.16.3 Pevný výstup 
Mastné kyseliny se považují za vedlejší produkt. ist ní odpadní vody z neutralizace 
m že vést na velká množství kalu v d sledku p ítomnosti fosfore nan  a/nebo síran .
Tato odpadní voda m že mít vysoký obsah solí. 

3.2.16.4 Energie 
Pro neutralizaci a št pení soapstock  je hlavním zdrojem energie výroba páry. Št pení 
soapstock  spot ebuje významná množství energie.

3.2.17 B lení (C.9) 
3.2.17.1 Atmosférické emise 
Mohou se objevit emise pach .

3.2.17.2 Pevný výstup 
Pevný výstup z b lení je znám jako použitá hlinka. Kv li vysokému obsahu oleje u ní 
existuje riziko samovznícení. Použitá hlinka z rafinerie olej  se m že p idávat do 
mou ky z pokrutin, p ipravené drcením, aby se získal vedlejší produkt. Hlinka, použitá 
pro b lení ztužených olej  se také p idává do mou ky, jestliže neobsahuje nikl ani 
aktivní uhlí.  Jinak ji lze použít jako zdroj energie, nap íklad ve výrob  cementu, 
protože má velkou výh evnost. 



147

Kapitola 3 

3.2.17.3 Energie 
Pro regeneraci oleje z použité b lící hlinky je pot ebná pára. Olej a použitá b lící hlinka 
se b hem procesu b lení zah ívají parou. 

3.2.18 Deodorace vyhán ním parou (C.10) 
3.2.18.1 Voda 
Voda se používá pro chlazení kondenzátor . Voda z barometrických kondenzátor
m že být zne ist ná. V barometrickém kondenzátoru s jednorázovým pr tokem je 
tepelné zatížení povrchové vody ekvivalentní spot eb  páry v podtlakovém systému. 
Produkovaná odpadní voda obsahuje rozpustný organický materiál, SS a FOG. 

3.2.18.2 Atmosférické emise 
Výfuky výv v uvol ují n které organické slou eniny, které mohou zapáchat.

3.2.18.3 Pevný výstup 
Tento proces produkuje mastné kyseliny a destiláty. Považují v tšinou za vedlejší 
produkty. 

3.2.18.4 Energie 
Pro tuto zpracovatelskou technologii je pot ebná energie ve form  páry a elekt iny. 
Spot eba energie se pohybuje v rozmezí 17 – 42 kWh/t produktu (60 – 150 MJ/t) a 
spot eba páry od 115 až 310 kWh/t produktu (420 – 1120 MJ/t)). 

3.2.18.5 Hluk 
Problémy mohou vzniknout ve spojitosti s provozem ventilátor  chladících v ží. 

3.2.19 Odbarvování (C.11) 
3.2.19.1 Voda 
B hem spoušt ní a odstavování mohou být vypoušt ny malé objemy vodných produkt ,
obsahující malá množství pevných materiál . V n kterých p ípadech se tento výtok 
znovu zpracuje nebo znovu použije v procesu. Není však vždy ekonomické tento 
materiál koncentrovat a v tom p ípad  se vypouští jako odpadní voda. Tato odpadní 
voda  m že obsahovat rozpušt ný organický materiál, SS a rozpušt né pevné látky. 

3.2.19.2 Pevný výstup 
V procesu odbarvování se utvo í zbytek na filtru, který se skládá z aktivního materiálu, 
každého pomocného filtra ního prost edku a zbytk  produktu. Tento pevný výstup 
m že být podle své povahy p epraven na skládku nebo rozptýlen na pozemky i
zkompostován. Podle druhu procesu a produktu m že být pevný výstup také použit jako 
krmivo pro hospodá ská zví ata. 



148

Kapitola 3 

3.2.19.3 Energie 
Teplo každého oh evu produktu, použité k dosažení optimálních podmínek operace, 
m že být obvykle regenerováno normálními systémy regenerace tepla. K regeneraci 
aktivního uhlí pat í oh ev v sušárn  p i zvýšené teplot  v nep ítomnosti kyslíku. To 
obvykle provád jí specializované firmy mimo závod. 

3.2.20 Destilace (C.12) 
3.2.20.1 Voda 
Z  va ák  se vypoušt jí zbývající tekutiny, jako jsou výpalky, využité kaly a b e ka. 
Odpadní vody obsahují SS a mají velmi vysokou hodnotu BSK. Tam, kde existují 
regenera ní systémy, m že být ur itý podíl výpalk  použit znovu.  

3.2.20.2 Atmosférické emise 
Atmosférické emise obsahují prach, VOC a pachy.. Z destila ních kolon mohou unikat 
menší emise nezkondenzovaných t kavých látek, hlavn  oxid uhli itý a ethanol. U 
kotlíkových destila ních za ízení tyto problémy nejsou. 

3.2.20.3 Pevný výstup 
Koncentrované výpalky nebo usušené výpalky poskytují vedlejší produkt, použitelný 
pro p idávání do krmiv pro hospodá ská zví ata, jako surovina ve výrob  založené na 
cukru nebo obilí, anebo jako hnojivo rozptylované na pole, nebose likvidují jako odpad. 
Pevné výstupy se používají také pro výrobu methanu, použitelného pro výrobu energie. 
Tím lze zlepšit energetickou bilanci destila ního procesu. 

3.2.20.4 Energie 
Destila ní kolona je vyh ívána parou. U kotlíkových za ízení je pot ebné dodávat 12 až 
3 kWh na litr istého alkoholu. 

3.2.20.5 Hluk 
N která výrobní za ízení mohou být velmi hlu ná, nap íklad p i zahuš ování výpalk
nebo odvod ování alkoholu adsorpcí na molekulových sítech. 

3.2.21 Namá ení (D.1) 
3.2.21.1 Voda 
Pro namá ení je pot ebná voda a produkuje se pochopiteln  ur ité množství odpadní 
vody s obsahem rozpušt ných organických látek a suspendovaných pevných látek. 

3.2.21.2 Pevný výstup 
P i namá ení se m že uvolnit n co špíny, i když se obvykle b hem namá ení odstraní. 
M že vznikat i pevný organický výstup. 



149

Kapitola 3 

3.2.22 Rozpoušt ní (D.2) 
3.2.22.1 Voda 
P i ist ní za ízení se tvo í odpadní voda. Tato odpadní voda m že obsahovat zbytky 
produktu,  nap . prášek, olej z oplachování, které zvyšují obsah rozpušt ných 
organických látek i suspendovaných pevných látek v odpadní vod .

3.2.22.2 Atmosférické emise 
P i vyprazd ování pytl  mohou vnikat emise prachu. Tyto emise jsou obvykle malé a 
omezené na vnit ek budovy. 

3.2.22.3 Energie 
P i procesu rozpoušt ní se používá elekt ina a pára. 

3.2.23 Solubilizace / alkalizace (D.3) 
3.2.23.1 Voda 
Odpadní voda vzniká z ist ní za ízení a obvykle obsahuje rozpustné organické látky, 
suspendované pevné látky a FOG. 

3.2.23.2 Atmosférické emise 
Atmosférické emise se obvykle skládají z vodní páry s nízkým obsahem t kavých 
organických látek a ástic. 

3.2.23.3 Energie 
Jako typický p íklad se v tabulce 3.8 uvádí spot eba energie na tunu kakaa: 

Elektrická energie 
(kJ/kg) 

Elektrická energie 
(kWh/kg) 

Pára 
(kg/t) 

Pára 
(kWh/t) 

Kapalný proces 35 – 70 0,010 – 0,019 300 – 500 233 - 389 
Alkalizace drti 35 - 550 0,010 –0,153 700 - 1000 548 - 778 

Tabulka 3.8: Typické spot eby energie na tunu kakaa 
[1, CIAA, 2002]

3.2.24 Fermentace (kvašení) (D.4) 
3.2.24.1 Voda 
Voda se používá pro chlazení fermenta ních nádob. Obvykle se používá voda 
z chladících v ží nebo jednoú elový pr to ný systém. Odpadní voda vzniká p i ist ní 
za ízení a nádob a obecn  obsahuje surovinu a zbytky fermentovaného produktu. 
Kvasinky jako organický produkt mají vysokou hodnotu ChSK a obsah 
suspendovaných pevných látek a jsou, spolu s nosnou kapalnou fází, hlavním 
p isp vatelem k zatížení odpadní vody z fermenta ního procesu celkovou ChSK.  



150

Kapitola 3 

3.2.24.2 Atmosférické emise 
Atmosférické emise jsou alkohol a oxid uhli itý. Oxid uhli itý je p irozený produkt 
alkoholického kvašení. U regulovaných kvasných proces  se obecn  provádí 
odvzdušn ní do atmosféry, i když se m že provád t i jeho regenerace a opakované 
použití. Pachy mohou p edstavovat jistý problém. 

3.2.24.3 Pevný výstup 
Pivovarské kvasnice jsou vedlejším produktem a mají b žné druhotné použití jako 
potraviná ský výrobek nebo krmivo. 

3.2.24.4 Energie 
Pro cirkulaci chladící vody je pot ebná elektrická energie. 

3.2.25 Koagulace (D.5) 
3.2.25.1 Voda 
Pro promývání sý eniny je pot ebná voda.. P i ist ní za ízení se tvo í odpadní voda, 
která obsahuje rozpušt né organické látky a suspendované pevné látky. 

3.2.25.2 Energie 
Energie páry  je pot ebná pro tepelné zpracování , elekt ina pro chlazení. 

3.2.26 Klí ení (D.6) 
3.2.26.1 Voda 
Ur ité množství vody je pot ebné ke zvlh ování vzduchu. 

3.2.26.2 Atmosférické emise 
Vzduch z procesu klí ení je obvykle zatížen vodní parou a minoritním množstvím 
t kavých organických slou enin,které mohou páchnout. 

3.2.26.3 Energie 
Energie je pot ebná pro úpravu („kondicionování“) a cirkulaci vzduchu. 



151

Kapitola 3 

3.2.27 Solení, nasolování, nakládání (D.7) 
3.2.27.1 Voda 
Solný roztoka i lák, které se po použití vyhazují, nebo p ebyte ná solanka z ponorných 
lázní, ze vypoušt jí jako odpadní voda. Vypoušt né množství závisí na použitém 
zp sobu solení nebo solení zrací solí. Tato odpadní voda zpravidla obsahuje s l, zrací 
soli a další p ísady a také rozpustné složky produktu, jako bílkoviny, které se z produktu 
„vypotily“ b hem solení. Mytí objekt  a za ízení také produkuje odpadní vody, které 
obsahují zbytkové solící p ísady a zbytky produktu, rozpušt ný organický materiál a 
rozpušt né a suspendované pevné látky. 

3.2.28 Uzení (D.8) 
3.2.28.1 Voda 
Odpadní vody vznikající p i ist ní obsahují rozpustný organický materiál, z statky 
chemických složek páry a kapalné fáze kou e, stejn  jako istící chemikálie. 

3.2.28.2 Atmosférické emise 
P i uzení a sušení vznikají intenzivní pachy. Emise ve fázi uzení.jsou mnohem v tší, 
než ve fázi sušení. Odv trávaný kou  obsahuje také t kavé organické slou eniny 
(VOC). N které závody p ed vypušt ním do atmosféry odstra ují z kou e pachy.. 

3.2.28.3 Pevný výstup 
Popel ze d eva. 

3.2.28.4 Energie 
Energie je pot ebná pro vyvíjení kou e, oh ev a sušení. 

3.2.29 Ztužování (D.9) 
3.2.29.1 Voda 
Voda se používá pro chlazení, protože koncový produkt nemá být teplejší, než 100°C. 
Pára z demineralizované vody je nutná k oh evu autokláv  a/nebo reaktor . Voda se 
rovn ž používá pro ist ní za ízení a úklid. Spot eba vody: 0,8 až 2 m3 pitné vody 
a/nebo demineralizované vody na tunu produktu. Závisí na druhu chladícího systému. 
Spot eba chladící vody je 2 až 5 m3 na tunu produktu [109, CIAA (FEDIOL), 2002]. 
Voda z ist ní z t chto operací m že obsahovat stopy niklu, který se m že akumulovat 
v kalu istírny odpadních vod a tak jej kontaminovat. Produkovaná odpadní voda 
obsahuje rozpustný organický materiál, SS a FOG. 

3.2.29.2 Atmosférické emise 
Existuje tu riziko výbuchu i požáru, spojené s emisemi plynného vodíku, nap .
v p ípad  poruchy za ízení. 



152

Kapitola 3 

3.2.29.3 Pevný výstup 
Pevný výstup obsahuje použitý nikl. Specializované firmy jej umí recyklovat. 

3.2.29.4 Energie 
Energie se dodává ve form  elekt iny a páry. Celková spot eba energie se pohybuje od 
400 do 1000 MJ na tunu produktu. 

3.2.29.5 Hluk 
Problémy s hlukem mohou pocházet z chladících v ží, kompresor  nebo podtlakových 
systém .

3.2.30 Sterilizace oxidem si i itým (D.10) 
3.2.30.1 Atmosférické emise 
D vodem k ekologickým obavám je oxid si i itý, je však snadno absorbován 
ošet ovanou kapalinou, nap . vínem a skute né zbytkové emise jsou extrémn  nízké. 

3.2.31 Saturace (D.11) 
3.2.31.1 Atmosférické emise 
P ebyte ný oxid uhli itý se odv trává do atmosféry. Jestliže se používá vápenka, 
zpravidla vzniká také CO v d sledku nevyhnuteln  nedokonalého ho ení v peci. 
Produkty spalování SO2 a NOx vznikají také a odv trávají se do atmosféry spolu 
s malým množstvím prachu. Prost edky pro hydrataci páleného vápna, používané ve 
spojitosti s vápenkou, také emitují malá množství prachu. Na vápence je obvykle 
p etlakové odplyn ní. Normální výfukové plyny vápenky se p ed uvád ním do procesu 
perou. Výfukové plyny a páry ze satura ních nádob obsahují NH3 a CO a jiné 
páchnoucí látky. 

3.2.31.2 Pevný výstup 
Všechny sraženiny, tvo ící se b hem saturace, se od cukrové š ávy odd lují a používají 
se n kdy k rozptylování na p du. Zbytky po pálení vápna a hašení vápna se odvážejí na 
skládky nebo používají nap . p i stavb  silnic. 

3.2.31.3 Hluk 
Jestliže se používá vápenka, m že zavážení vápence a koksu p sobit hluk i mimo 
pracovišt .

3.2.32 Sycení oxidem uhli itým (D.12) 
3.2.32.1 Atmosférické emise 
Existuje riziko únik  CO2 p i nehod .



153

Kapitola 3 

3.2.31.2 Energie 
Energie je pot ebná pro zajišt ní provozu tepelných vým ník  a chladi .

3.2.33 Potahování, post ikování, polévání, aglomerace, enkapsulace 
(D.13) 

3.2.33.1 Voda 
Odpadní voda vzniká p i ist ní za ízení. Obsahuje zbytky produktu, sestávající 
z rozpustného organického materiálu, SS a FOG. 

3.2.33.2 Atmosférické emise 
Vyvíjejí se pachy.    

3.2.33.3 Pevný výstup 
Vzniká pevný výstup, který obsahuje organický a anorganický materiál. 

3.2.34 Zrání (D.14) 
3.2.34.1 Voda 
Voda se používá pro ist ní a úklid a odpadní voda obsahuje zbytky rozpustný 
organický materiál a SS. 

3.2.34.2 Atmosférické emise 
Atmosférické emise obsahují pachy a VOC. 

3.2.34.3 Pevný výstup 
Vzniká pevný výstup, který obsahuje organický materiál. M že vznikat také odpad 
z balení. 

3.2.35 Tavení (E.1) 
3.2.35.1 Voda 
Odpadní voda vzniká p i ist ní. Tato odpadní voda má obecn  vysokou hodnotu BSK a 
m že obsahovat SS a FOG. 

3.2.35.2 Atmosférické emise 
Emise pachu mohou vznikat nap íklad p i suchém procesu vyškva ování zbytk  masa.  

3.2.35.3 Pevný výstup 
V n kterých procesech tavení zbývá pevná fáze. Považuje se za vedlejší produkt. 



154

Kapitola 3 

3.2.35.4 Energie 
Hlavní složkou energie, dodávané do procesu tavení, je pára. 

3.2.36 Blanšírování (E.2) 
3.2.36.1 Voda 
Vyluhování cukr , škrob  a jiných rozpustných organických slou enin ze surového 
ovoce a zeleniny do blanšírovací vody je p í inou, že odpadní voda má vysoké hodnoty 
BSK, SS a rozpušt ných pevných látek. Protože se blanšírovací voda normáln  používá 
opakovan  nebo recykluje, je objem vod z blanšírování normáln  pom rn  malý. 
Zne is ující látky se tím však v odpadní vod  koncentrují. 

3.2.36.2 Atmosférické emise 
Do atmosféry se m že vypoušt t pára a odpar z vody. Podle blanšírovaných surovin 
m že výfukový vzduch obsahovat nízké koncentrace VOC, které mohou být 
p í inou mén  intenzivních pach .

3.2.36.3 Pevný výstup 
Na dn  blanšírovacích nádob se mohou hromadit n které pevné materiály. Je pot ebné 
je periodicky odstra ovat. 

3.2.36.4 Energie 
Energie se používá pro oh ev blanšírovací vody.

3.2.37 Oh ívání a va ení (E.3) 
3.2.37.1 Voda 
Odpadní voda vzniká p i zpracování a p i ist ní a obsahuje zbytky produkt .
Produkovaná odpadní voda obsahuje také  rozpustný organický materiál, SS, FOG, 
rozpušt né pevné látky a patrn  dusi nany, dusitany, amoniak a fosfore nany. 

3.2.37.2 Atmosférické emise 
Atmosférické emise obsahují pachy a VOC. 

3.2.37.3 Pevný výstup 
Z ist ní oh ívacího / varného za ízení m že pocházet pevný výstup , obsahující 
organický materiál a FOG.  

3.2.37.4 Energie 
K oh ívání a va ení se používá energie pro získání tepla, nap . pro produkci páry.  



155

Kapitola 3 

3.2.38 Pe ení (E.4) 
3.2.38.1 Voda 
Produkuje se odpadní voda, obsahující rozpustný organický materiál, SS a FOG.  

3.2.38.2 Atmosférické emise 
P i pe ení se emitují do atmosféry VOC spolu s pachy, CO2 a vodní parou. Jako p íklad 
uvád ná pekárna s výrobní kapacitou 340 t za den produkuje atmosférické emise z pecí 
s obsahem ethanolu o koncentraci asi 1 g/m3. Ve Spojeném království navrhovaný 
ekologický porovnávací standard pro celoro ní pr m rné uvol ování ethanolu je 0,0192 
g/Nm3 a hodinový pr m rný standard je 0,576 g/Nm3 [102, UK, 2002].   

3.2.38.2 Pevný výstup 
Produkuje se pevný výstup, obsahující organický materiál. Ze suchého ist ní mohou 
pocházet zbytky produkt .

3.2.38.3 Energie 
Pece se  vytáp jí elekt inou nebo palivem ve form  zemního plynu nebo topného oleje. 
Pro infra ervené pece se používají zvláštní typy ho ák . Energie, pot ebná k pe ení, se 
pohybuje normáln  v rozmezí 0,125 – 0,167 kWh/kg ( 450 až 600 kJ/kg) produktu. 

3.2.39 Pražení (E.5) 
3.2.39.1 Voda 
P i pražení kávy se používají malá množství vody pro prudké ochlazení nap . upražené 
kávy, obilnin a ekanky. Tato voda se z ásti odpa í a unikne do atmosféry a áste n  se 
absorbuje v produktu, nap . v káv .

3.2.39.2 Atmosférické emise 
Výstupy z pražícího za ízení i z chladi e obsahují aromatické složky, CO2, NO2 a VOC. 
Koncentrace VOC, zp sobujících tyto pachy, je vyšší na výstupu z pražícího za ízení, 
než na výstupu z chladi e. Koncentrace VOC je vyšší, je-li produkt pražen na vyšší 
úrove , nap . když je teplota produktu na konci pražení vyšší. Rozdíly v emisích u 
nízko praženého a velmi vysoko praženého tj.velmi tmavého produktu mohou mít 
velikost desetinásobku. U šaržových praži  jsou nejvyšší koncentrace emitovány práv
p ed koncem procesu pražení. U kontinuálních praži  jsou také emise nep etržité. 
Absolutní koncentrace VOC závisí na teplot  produktu na konci pražení, množství 
vzduchu použité k pražení, které má z e ující ú inek, samotném produktu a dob
pražení. Emise organických látek a ztráta organických látek pražením jsou výsledkem 
rozkladu nebo chemických reakcí, nap . kyselina chlorogenová, kyselina citronová, 
kyselina š avelová, surové bílkoviny a trigonellin. K pach m emitovaný pražírnami 
kávy významn  p ispívají dusíkaté slou eniny, nap . aminy, a slou eniny síry, nap .
merkaptany. V ne ist ných plynech byly nam eny koncentrace pachových látek až 
300000 OU/Nm3. Produkují se zna né koncentrace TOC (celk, organického uhlíku), až 
10000 mg/Nm3. Vznikají také amoniak, oxidy dusíku, oxid uhli itý a oxid uhelnatý. 
Problémem mohou být také emise prachu.   



156

Kapitola 3 

3.2.39.3 Pevný výstup 
Pevný organický výstup zahrnuje nap . kávové slupky. Pevný výstup u kávy se m že 
pohybovat v hodnotách 0.1 až 1,5 % z množství zelené kávy. 

3.2.39.4 Energie 
Skute ná spot eba energie závisí na druhu používaného praži e a také na uspo ádání 
systému plyn  odcházejících z pražení. 

3.2.40 Smažení (E.6) 
3.2.40 Voda 
Odpadní voda vzniká p i ist ní za ízení a obsahuje obvykle tuk, jak ve form  volného 
tuku nebo emulgovaného tuku, a zbytky produkt . Odpadní voda také obsahuje SS, 
rozpušt ný organický matriál a kyselé i alkalické roztoky 

3.2.40.2 Atmosférické emise
Atmosféra nad smažící pánví se odsává, aby se zabránilo každému úniku do pracovního 
prost edí. Tento odsávaný vzduch m že obsahovat t kavé organické slou eniny, jako 
jsou produkty št pení jedlých olej . S odsávaným vzduchem se m že jako problém pojit 
zápach. 

3.2.40.3 Pevný výstup 
Olej, který dosáhl konce své použitelnosti, je t eba zlikvidovat. V pevném výstupu 
m že být p ítomen i anorganický materiál. 

3.2.40.4 Energie 
Smažící za ízení (fritéza), je obvykle vyh íváno parou nebo topným olejem. 

3.2.39 Temperování (E.7) 
3.2.39.1 Voda 
Voda se používá pro systém recirkulace chlazené vody pro chlazení. Vznikající odpadní 
voda obsahuje rozpustný organický materiál a SS. 

3.2.39.2 Energie 
Elekt ina je pot ebná pro erpadla a pohony a rovn ž pro chladící systém.   



157

Kapitola 3

3.2.42 Pasteurace, sterilace, UHT (E.8) 
3.2.42.1 Voda 
Voda i jiná chladící média jsou pot ebná pro chlazení produktu po tepelném 
zpracování. Chlazení po zpracování technologií UHT lze provád t ve dvou krocích: 
nejprve mžikovým ochlazením expanzí na atmosférický tlak v expanzních nádobách, 
potom následným dochlazením vodou.   

V p ípad  aseptického pln ní nebo pln ní za horka dochází ke ztrátám produktu ve 
form  organických i anorganických usazenin na vým nných površích. Ty jsou pak p i
ist ní za ízení uvoln ny do odpadní vody.  V p ípad  tepelného ošet ení po napln ní 

do plechovek nebo láhví se požaduje chlorovaná voda. Odpadní voda obsahuje 
rozpušt né organický materiál a SS. 

3.2.42.2 Energie 
Pro tepelné ošet ení je pot ebná energie, obvykle ve form  páry nebo horké vody. Po 
tepelném ošet ení je možné energii získat zp t vým nou tepla v regenera ní sekci. Pro 
záv re né chlazení je pot ebné chladící médium.  nutné ochlazení. Chlazení se m že 
provád t pr to ným systémem, v n mž je chladící voda chlazena v chladící v ži nebo 
systémem s recirkulující chlazenou vodou. Druhý z nich používá strojní chlazení, takže 
se spot ebuje energie.  

3.2.43 Odpa ování (kapaliny na kapalinu) (F.1) 
3.2.43.1 Voda 
Odstra ování usazenin p i ist ní a ztráty produktu p i spoušt ní a odstavování 
p ispívají k organickému a anorganickému zatížení odpadní vody. P i odpa ování 
vznikají také kondenzáty z produktu. Podle jejich obsahu nap . organických, 
anorganických a suspendovaných pevných látek, lze tyto kondenzáty znovu používat 
v procesu, nebo je t eba je zpracovat v OV. Koncové páry se kondenzují v otev ených 
nebo uzav ených kondenzátorech chlazených vodou. Odpadní voda obsahuje rozpušt né 
organické a anorganické látky a suspendované pevné látky. 

3.2.43.2 Atmosférické emise 
N kdy mohou být odv trávány do atmosféry nezkondenzovatelné plyny, aby se zajistil 
ú inný p estup tepla. Vznikající ú inky na životní prost edí závisejí na vypoušt ných 
plynech. Problémy mohou být i s prachem a zápachem 

3.2.43.3 Energie 
Pot eba páry pro jednostup ové odparky je v rozmezí 1,1 až 1,2 tuny na tunu odpa ené 
vody. Spot ebu energie je možné snížit pomocí více lenných odparek. V p ípadech 
dvoj lenu nebo troj klenu spot eba páry klesá na 0,6 t až 0,7 t v prvním a na 0,4 tun 
páry na tunu odpa ené vody v druhém p ípad . Spot ebu páry lze také snížit použitím 
mechanické nebo tepelné rekomprese par (viz odst. 4.2.9.2 .1 a 4.2.9.2.2). N kdy je 
možné využít výfukové plyny pro regeneraci energie z jiných proces , nap . sušení (viz 
odst.. 3.2.44). 



158

Kapitola 3

3.2.43.4 Hluk 
P i procesech odpa ování asto vzniká hluk, zejména je zp sobován tepelným 
kompresorem, mechanickým kompresorem, parními ejektory a vysokou rychlostí 
tekutin v potrubí. Obvykle se zvládne vhodnou zvukovou izolací. Hluk produkují také 
erpadla v d sledku kavitace. 

3.2.44 Sušení (kapaliny na pevnou látku) (F.2) 
3.2.44.1 Voda 
Použití vody je normáln  omezeno jen na ist ní za ízení. Používané množství zna n
záleží na druhu za ízení. P i ist ní se produkuje odpadní voda, obsahující rozpustný 
organický materiál a suspendované pevné látky. Používají-li se pra ky vzduchu, tvo í se 
proud odpadní vody, obsahující organický materiál ve form  jemného prachu. 

3.2.44.2 Atmosférické emise 
P i sušení horkým vzduchem se tvo í sm s plyn  a par, která se vypouští do atmosféry. 
Tato sm s m že obsahovat prach a VOC p vodem z produktu. Mohou p sobit 
problémy se zápachem, což si m že vyžádat ist ní p ed vypoušt ním. Jestliže se sušení 
provádí pomocí ho ák  s p ímým spalováním (plynu, paliva), mohou výfukové plyny 
obsahovat sm si CO2, CO, SO2 a NOx. podle zdroje tepla a typu ho áku. Vždy musí být 
respektovány požadavky na bezpe nost potravin, zvlášt  p i sušení velmi citlivých 
produkt .

3.2.44.3 Pevný výstup 
Pevný výstup m že vznikat, když je za ízení vyprazd ováno pro novou šarži nebo 
ist ní. Tento pevný výstup se m že skládat ze surovin, zbytk  produktu a prachu, které 

byly získány zp t z výfukového vzduchu. Tyto pevné produkty a prach lze recyklovat 
v procesu anebo prodávat jako krmivo. 

3.2.44.4 Energie 
K odpa ení vody je teoreticky pot ebné dodat 0,611 kWh/kg (2,2 MJ/kg). Kv li 
energetickým ztrátám se v praktickém procesu spot eba energie na odpa ení vody 
pohybuje mezi  0,694  a 0,972 kWh/kg (2,5 až 3,5 MJ/kg). 

3.2.44.5 Hluk 
Problémy s hlukem mohou vznikat na vstupu a výstupu vzduchu sušáren. Jestliže se 
použijí protihlukové p epážky na výstupu, je pot ebné tyto p epážky pravideln
kontrolovat, aby se zachovala jejich ú innost. 

3.2.45 Dehydratace (pevné látky na pevnou látku) (F.3) 
3.2.45.1 Voda 
Voda se používá na ist ní za ízení. Odpadní voda z ist ní obsahuje rozpustný 
organický materiál a SS. Hvozdy na sušení sladu se istí suchými metodami.  



159

Kapitola 3

3.2.45.2 Atmosférické emise 
P i sušení horkým vzduchem se tvo í sm s vzduchu a par, obsahující VOC a prach a 
uvol uje se do atmosféry. do atmosféry. Jestliže se sušení provádí pomocí ho ák
s p ímým spalováním (plynu, paliva), mohou výfukové plyny obsahovat sm si CO2,
CO, SO2, NOx, podle zdroje tepla a typu ho áku.  podle druhu suroviny nebo produktu 
m že být prach lepkavý a mokrý, nap . šrot ze zpracování semen olejnin. Suchý prach 
lze filtrovat a mokrý prach je možné získat zp t pomocí cyklon . Problémem m že být i 
zápach. 

3.2.45.3 Pevný výstup 
Pevný výstup m že vznikat, když je za ízení vyprazd ováno pro novou šarži nebo 
ist ní. Tento pevný výstup se m že skládat ze surovin, zbytk  produktu a prachu. Tyto 

pevné produkty a prach lze recyklovat v procesu anebo prodávat jako krmivo pro 
hospodá ská zví ata. 

3.2.45.4 Energie 
K odpa ení vody je teoreticky pot ebných 0,611 kWh/kg (2,2 MJ/kg). V praxi to však 
velmi závisí na použitém druhu sušárny a spot eba energie se m že pohybovat v mezích 
od 0,556 do 1,08 kWh/kg (2,5 až 3,9 MJ/kg). Parní sušárny mohou mít podstatn  nižší 
spot ebu energie, jestliže mají více stup  ( len ). N kdy se k sušení produkt
používají výfukové plyny ze kotelny (CHP), ímž se snižuje p ímá spot eba energie. 
Spot ebu energie na dehydrataci lze dále snížit zvýšením obsahu sušiny v mokrém 
produktu. Toho lze dosáhnut p edb žným odpa ením nebo použitím speciálních 
odvod ovacích za ízení. 

3.2.45.5 Hluk 
Hluk m že vznikat na vstupu a na výstupu vzduchu sušáren. 

3.2.46 Chlazení, ochlazování a stabilizace chladem (G.1) 
3.2.46.1 Voda 
Voda m že být používána jako chladící medium v pr tokovém systému. Když se 
chladící voda recirkuluje, mohou se pro odebírání tepla v uzav ené smy ce používat 
chladící v že. 

3.2.46.2 Atmosférické emise 
P i kryogenním chlazení vznikají emise plynného dusíku nebo CO2. Net sné chladící 
za ízení m že být zdrojem emisí chladiva.  

3.2.46.3 Energie 
Pro ob hová erpadla chladící vody nebo ventilátory vzdušného chlazení je pot ebná 
elektrická energie. Systémy strojního chlazení obecn  vyžadují pro chladící ú inek 
výkon 0,3 – 1,0 kW. Celkem je však jejich spot eba energie významn  menší, než je 
celková energie, pot ebná pro výrobu a používání kapalného dusíku nebo CO2.



160

Kapitola 3

3.2.46.4 Hluk 
Problémy s hlukem mohou vznikat z provozu ventilátor  a chladících v ží. 

3.2.47 Zmrazování (G.2) 
3.2.47.1 Voda 
Ze zmrazování ponorem m že pocházet odpadní voda obsahující použité solné lázn .

3.2.47.2 Atmosférické emise 
P i kryogenním chlazení vznikají emise plynného dusíku a CO2.

3.2.47.3 Energie 
Spot eba energie je hlavní ekologický problém. Elektrická energie je pot ebná pro 
pohon ventilátor  cirkulace vzduchu a pro mrazící systém. Nap íklad hluboké 
zmrazování p i výrob  hluboko zmrazované zeleniny je krok nejnáro n jší na energii, 
když spot ebuje na tunu zmrazené zeleniny asi 80 – 280 kWhe. Na tvere ní metr 
podlahové plochy tunelu se za hodinu provozu spot ebuje také asi 0,003 kWh/m2  (0,01 
MJ/m2) ve form  horké vody. Spot eba energie zmrazovacího tunelu závisí na r zných 
faktorech a  následující výpis používá jako p íklad hluboké zmrazování ovoce a 
zeleniny [32, Van Bael J., 1998]. Spot eba energie závisí mj. na faktorech jako jsou: 

druh zmrazované zeleniny, nap . objemné zeleniny, jako jsou kv tákové hlávky, 
se obtížn ji zmrazují, než malá zelenina jako je hrášek nebo mrkvové kostky; 
teplota zeleniny na vstupu do zmrazovacího tunelu. ím je tato teplota vyšší, tím 
více tepla je nutno zelenin  odebrat p edtím, než se zmrazí;  
hmotový tok zeleniny. ím je tento tok vyšší, tím je v tší množství energie, 
kterou je t eba odebrat, a v tší  požadavek na chladící vzduch v tunelu; 
doba zdržení, která také ur uje požadavek na chladící vzduch ve zmrazovacím 
tunelu. ím je doba zdržení delší, tím v tší má zelenina možnost zmrazení. 
Tlouš ka vrstvy na loži zeleniny je p ímo úm rná dob  zdržení; 
spot eba energie je také ur ována pr toky vzduchu ve zmrazovacím tunelu. ím 
jsou vyšší pr toky vzduchu, tím je lepší vým na tepla mezi výparníky a 
vzduchem na jedné stran  a  vzduchem a zeleninou na druhé stran . Vyšší 
pr toky vzduchu vyvolávají vyšší spot ebu energie na ventilátorech a vyšší 
chladící zát ž chladícího tunelu; motory b žící na plný výkon musí být 
chlazeny; 
ú innost neboli COP hraje ur itou úlohu p i spot eb  energie zmrazovacích 
tunel . Jak jsme vysv tlili již d íve, ú innost je dána zejména teplotou 
kondenzace a teplotou výparníku1.

M rná spot eba energie na hmotnostní jednotku zmrazeného produktu velmi zna n
závisí na parametrech stanovených pro teplotu výparníku, výkonu ventilátoru a toku 
produktu, na kondenza ních tlacích a druhu zpracovávaného produktu. Protože existuje 
tolik faktor , které m rnou spot ebu ovliv ují, je možné pouze udávat široké rozmezí 
spot eby. 32, Bael, 2001

Kapitola 3
                                                       
1 P esn ji rozdílem teplot mezi kondenzátorem a výparníkem – pozn. p ekl. 



161

Kapitola 3

3.2.47.2 Hluk 
Problémy s hlukem mohou vzniknout z provozu ventilátor .

3.2.48 Sublima ní sušení, lyofilizace (G.3) 
3.2.48.1 Voda 
Zkondenzovaná voda pocházející ze sušeného produktu se vypouští jako odpadní voda. 
Koncentrace závisí na p vodním obsahu vody v materiálu a na druhu materiálu, který se 
suší. Odpadní voda bude obsahovat rozpušt ný organický materiál a SS. 

3.2.48.2 Energie 
Pro lyofilizaci se používá hlavn  elektrická energie. 

3.2.49 Balení, pln ní (H.1) 
3.2.49.1 Voda 
Úniky pocházejí z rozlitého produktu. Odpadní voda vzniká nap . p i mytí sklen ných 
nádob a soudk . Pokud se používají vratné láhve, odpadní voda zpravidla obsahuje také 
zbytkový obsah produktu. Také ist ním výrobny a  za ízení se produkuje odpadní 
voda, která obsahuje rozpušt ný organický materiál a SS. 

3.2.49.2 Atmosférické emise 
Problémy m že p sobit prach. 

3.2.49.3 Pevný výstup 
K pevnému odpadu pat í odpad z obal , odpad ze závad a nedostatk  stroje b hem 
pln ní, odpad z procesu uzavírání, zvlášt  v pr b hu spoušt ní a odstavování stroje. 
Procesy jako foukání sklen ných láhví se provád jí mimo pracovišt  u dodavatel , ale 
odpad m že vznikat p i rozbití na míst . Foukání PET láhví m že být provád no na 
míst  bu  z pelet PET nebo z dodaných p edlisk  (preforem). Zde vzniká odpad 
z od ezk .
Hliníkové a ocelové plášt  konzerv a hliníková ela plechovek p icházejí od dodavatele 
p edlisované a výroba se provádí jinde. Vrstvené kartony a vaky se tvarují na míst .
Vzniká p itom odpad (od ezky). Vznikají také menší množství pevného odpadu 
z tiskových barev a z ist ní potiskovacího za ízení. Odpad vzniká také z mazání za 
ízení a dopravních systém . N které obaly recyklují. 

3.2.49.4 Energie 
Energie spot ebovaná za ízením na pln ní, uzavírání a balení a jinými souvisejícími 
innostmi. 

3.2.49.5 Hluk 
Problémy s hlukem mohou vznikat v okolí plnících linek.. 



162

Kapitola 3 

3.2.48 Promývání plynem, skladování v atmosfé e plynu (H.2) 
3.2.48.1 Atmosférické emise 
Všechny plynné sm si používané v uvedeném procesu se dodávají do balírny bu
p edem namíchané nebo jako jednotlivé plyny, které se míchají na míst .

3.2.51 ist ní a desinfekce (U.1) 
3.2.51.1 Voda 
Pro ist ní a desinfekci jsou pot ebná velká množství vody. V mnoha výrobnách je to 
hlavní spot eba vody, p i emž její množství závisí na druhu a velikosti ist ného 
za ízení. ist ním a desinfekcí vzniká odpadní voda, která typicky obsahuje rozpustný 
organický materiál, FOG, SS, dusi nany, dusitany, amoniak a fosfore nany ze z statk
produkt  a odstran né ulp lé hlíny. Obsahuje také zbytky istících inidel, nap .  kyselé 
i alkalické roztoky. V zásad  se použité istící a desinfek ní prost edky vypoušt jí

v odpadní vod  bu  ve svém p vodním stavu nebo jako reak ní produkty. 

3.2.51.2 Pevný výstup 
P i ist ní mohou být získány zp t zbytky produktu.  

3.2.51.3 Energie 
ist ní se b žn  provádí za zvýšené teploty, což vyžaduje použití energie na oh ev vody 

a výrobu páry. 

3.2.52 Výroba a spot eba energie (U.2) 
3.2.52.1 Voda 
Uvnit  kotl  se koncentrují chemikálie používané pro ošet ování kotl , oxid k emi itý a 
jiné rozpustné materiály. Odstra ují se odkalováním kotle v množství 1 % až více než 
10 % z produkce páry. Voda z odkalování se vypouští a istí bu  ve ve ejné nebo 
místní OV. Odkalování je pot ebné provád t pro udržení hospodárného a zcela 
bezpe ného provozu kotle. 

3.2.52.2 Atmosférické emise 
Hlavními produkty spalovacího procesu jsou oxid uhli itý (CO2) a vodní pára. Emise 
oxidu uhli itého ze spalování uhlí jsou tém  dvakrát vyšší , než ze zemního plynu. 
Podle druhu paliva, procesu spalování a konstrukce spalovacího za ízení se tvo í a 
emitují zne is ující látky. Pat í k nim oxid si i itý (SO2), oxid uhelnatý (CO), oxidy 
dusíku (NOx) a prach. 
Emise oxidu si i itého jsou výsledkem obsahu síry v palivu. Zemní plyn obsahuje jen 
stopy síry. Plynový olej má až 0,1 % hmotnostního síry, uhlí má 0,5 % až 2,5 % 
hmotnostního síry. Topný olej m že mít až 3,5 % hmotnostního síry.   



163

Kapitola 3 

Emise oxid  dusíku (NOx) nezáležejí jen na palivu, ale také na vlastní konstrukci 
spalovacího za ízení a teplot  plamene. Plyn obecn  neobsahuje žádná významná 
množství slou enin dusíku, ale produkuje NOx oxidací dusíku ze spalovacího vzduchu. 
Proto jsou emise NOx ze spalování plynu nejnižší ze všech fosilních paliv. Emise NOx
lze snižovat vst ikováním páry do spalovací komory plynové turbiny nebo použitím 
ho ák  produkujících jen malá množství oxid  dusíku. 
Jestliže se produkt zah ívá p ímým stykem se spalinami, spolu s procesním vzduchem 
se uvolní do prost edí t kavé organické látky (VOC) a pachy. Uvol ování tepla na 
komínu závisí na druhu paliva a konstrukci za ízení. Spot eba nakupované elekt iny 
nezp sobuje emise v potraviná ském závod , protože se uvol ují v míst  lokální 
elektrárny. Informace o emisích na velkých tepelných (spalovacích) za ízeních, tj, t ch
s vyšším tepelným p íkonem než 50 MW jsou dostupné v dokumentu BREF „Velká 
spalovací za ízení“ [220, EC, 2003]. 

3.2.52.3 Pevný výstup 
Pevným výstupem je popel z kotl , vytáp ných pevnými palivy, kotelní kámen a inertní 
usazeniny sazí, odstra ované p i periodické údržb  a ist ní kotl . Vyvážejí se na 
skládky. 

3.2.52.4 Hluk 
Normální provoz kotl  nezp sobuje hluk mimo prostor objektu. Závisí to ale na 
opat eních. p ijatých k izolaci hluku a vzdálenosti od sousedních objekt . P i p erušení 
provozu a v dob  zkoušek a uvád ní do provozu mohou existovat krátká období, kdy 
funguje pojistný ventil kotle. Tento jev je pravd podobn   omezen jen na objekt, ale 
m že být b hem tohoto období obtížný. Velké pojistné ventily lze opat it tlumi i.

3.2.53 Spot eba vody (U.3) 
3.2.53.1 Voda 
Odpadní vody z regenerace vody a zbytky z jiných proces  se vypoušt jí do vody. 
Spot ebu vody lze snížit na minimum optimalizací procesu a recyklací vody. 

3.2.53.2 Pevný výstup 
Minerální kaly a použité prysky ice z úpravy vody je t eba zpravidla likvidovat. 

3.2.54 Výroba sníženého tlaku (U.4) 
3.2.54.1 Voda 

Výv vy
Voda se ve vodokružných výv vách používá pro chlazení a t sn ní. Pro snížení 
spot eby vody se voda normáln  recirkuluje v systému s uzav enou smy kou s ur itým 
odpoušt ním podle zkondenzovatelných materiál . Produkuje se tím odpadní voda 
obsahující rozpustný organický materiál. 



164

Kapitola 3 

Pokud se pro výrobu podtlaku používají parní ejektory, musí být zkondenzována nejen 
média pocházející z od erpávaného za ízení, ale také hnací pára z parního ejektoru. To 
se normáln  d je ve sprchových kondenzátorech. Zde se voda používá pro kondenzaci 
páry spolu se všemi strhávanými t kavými látkami. U velkých za ízení m že být objem 
vody, používané pro kondenzaci páry, velmi významný, nap . p i rafinaci cukru nebo 
jedlých olej .. V tom p ípad  je v systému pot ebný vypoušt cí ventil pro 
zkondenzovanou páru. M že to vést ke koncentraci zkondenzovaných organických 
materiál  ve vod . U nep ímých kondenzátor i tepelných vým ník  objem 
kondenzátu odpovídá zkondenzované ostré pá e ostatnímu zkondenzovanému materiálu 
a obvykle obsahuje všechny stržené t kavé organické látky. P i použití chladících nebo 
mrazících systém  se objem kondenzátu dále snižuje. 

3.2.54.2 Atmosférické emise 
V závislosti na zpracovávaném materiálu m že vzduch odsávaný výv vou obsahovat 
t kavý materiál, který, pokud není pat i n  regulován, m že p sobit problémy 
s pachem. 

Nezkondenzovatelný materiál m že být vypoušt n do vzduchu. Podle zpracovávaného 
materiálu m že výstup p sobit problémy s pachem. Jestliže se voda z kondenzátor
recirkuluje p es chladící v že, mohou být tah a mlha z v ží p í inou emisí zápachu. 
V takovém p ípad  lze použít nep ímou recirkulaci s vým níky tepla se dv ma cykly. 
Tepelné vým níky je nutné pravideln istit. 

3.2.54.3 Energie 
Spot eba energie závisí na druhu za ízení, absolutním tlaku, který je nutno dosáhnout, a 
velikosti systému. U velkých provoz  m že být p im en  vysoká. 

3.2.54.4 Hluk 
Problémy mohou být vyvolány provozem ventilátor , spojených s chladícími v žemi. 

3.2.55 Strojní chlazení (U.5) 
3.2.55.1 Voda 
Spot eba vody m že být problém tam, kde se voda používá jako chladící medium pro 
kondenzátor v pr to ném systém . Jestliže se voda recirkuluje p es chladící v že, 
spot eba vody se omezí. Je pot ebné zabránit havarijním únik m amoniaku. 

3.2.55.2 Atmosférické emise 
Chladící za ízení obsahující hlavn  NH3 nebo (H)CFC) nezp sobuje významné emise 
chladiv, protože to je uzav ený systém. Havarijní porucha nebo net snost mohou 
zp sobit únik do ovzduší. Je proto t eba u init opat ení, která  riziko nehody sníží na 
minimum. 

3.2.55.3 Energie 
Chladící za ízení pot ebuje vysoký p íkon elektrické energie. 



165

Kapitola 3 

3.2.55.4 Hluk 
Hluk p sobený kompresory chladícího za ízení m že p edstavovat problém. 

3.2.56 Výroba stla eného vzduchu (U.6) 
3.2.56.1 Atmosférické emise 
Atmosférické emise se obecn  snižují na minimum použitím filtr  k odstran ní oleje a 
jiných ne istot pro zajišt ní, že stla ený vzduch bude mít potraviná skou jakost. 

3.2.56.1 Energie 
Energie se spot ebuje na provoz kompresoru. 

3.2.56.3 Hluk 
Emise hluku mohou p edstavovat ur itý problém.


